Veniamo quindi al punto. Il sistema politico sopra descritto si connotava per un'unità tra molti e distinti ordinamenti o comunità, la quale possedeva un carattere marcatamente mediato⁸⁷: quanto allora, su tali basi, il fatto che, rispetto al governo interno della collettività particolare e subordinata, il rapporto tra ordinamento superiore e inferiore fosse descrivibile

appellando ad terras misnicas, thuringicas, et franconicas extendendo, Ienae, ex officina Mulleriana, 1734, Cap. III, §§ XVI-XVII, pp. 41-44, il quale sottolinea che, se perfino «[q]uerela nullitatis aequae excluditur» poiché, «[s]i [...] permittitur, privilegium de non appellando viribus exiit», tuttavia «legitima causa, contra privilegium [...], est denegata (sub qua comprehendit *protractam* [...]) justitia *Tit. XI Aur. Bull.* [...], § 4 in defectum vero Justitiae liceat appellare» (v. *Aurea Bulla Caroli IV. Romanorum imperatoris [1356]*, Francofurti, Sumpt. Joh. Wilh. Ammonii et Wilh. Serlini, 1658, Cap. XI, § 4: «[i]n defectu vero justitiae praedictis omnibus ad Imperialem duntaxat curiam, et tribunal, seu Judicis immediate in Imperiali Curia pro tempore praesidentis audientiam: et etiam eo casu non ad quemvis aliud Judicem, sive etiam delegatum, his, quibus denegata fuerit justitia, liceat appellare. Quidquid vero contra praemissa factum fuerit, sit irritum eo ipso»). La non indipendenza, insomma, dei feudatari regali muniti di Superiorità Territoriale si manifestava concretamente attraverso il principio generale baldiano che già conosciamo per cui «remota appellatione non est remota supplicatio». A margine, notiamo inoltre come il *privilegium de non appellando*, peraltro quello cd. *'illimitatum'*, non fosse appannaggio esclusivo dei Principi Elettori, giacché «illimitatis privilegiis de non provocando gaudent» altresì ogni «Princeps Imperii» ed altre categorie ancora di alti dignitari ai quali era concesso il governo di un territorio (si veda l'elencazione di cui in A. FRITSCH, *Opuscula varia de selectioribus quibusdam argumentis ad ius publicum atque ecclesiasticum civile item feudale nec non historiam, politicam et morum doctrinam spectantibus olim sparsim edita nunc uno volume comprehensa*, Norimbergae, Sumptibus Iohannis Stein, 1731, Part. IV, Tract. XXIII, p. 497, Tit. XVII, §§ 329-330).

⁸⁶ È questo l'apporto fondamentale fornito alla teoria generale da Feliciano Benvenuti, in particolare BENVENUTI, *Funzione amministrativa, procedimento, processo*, cit. (cfr. *supra*, Parte Prima, Cap. I).